



Förslag till verksamhetsplan 2024

Övriga aktiviteter

Organisation	Namn på aktiviteten	Syfte och mål	Beskriv aktiviteten	Övrigt
Länsstyrelsen Skåne	Naturvärden i jordbrukslandskapet - en del av tillsynen	Sprida kunskap och lyfta frågan kring naturvärden i jordbrukslandskapet, biotopskydd mm. Kommunernas miljöinspektörer har stor del av tillsynen av lantbruk och är viktiga i detta arbete. Prioriterat område enligt Nationella tillsynsstrategin.	Kortare seminarium, fysiskt eller digitalt. Beskriva gällande regler och varför de är viktiga för biologisk mångfald.	
Helsingborg	Vi föreslår ämne till Tematimmar	Delge varandra kunskap och diskutera samsyn med mera.	1. Använda resultat från miljöövervakning i tillsyn, finns det ngn kommun, Lst som kan förmedla goda exempel? 2. Återbruk av betong och asfalt 3. Solarietillsyn - tips och trix 4. Trafikbuller - hur jobbar Malmö med klagomål? 5. Uppsökande bostadstillsyn - vill Malmö dela med sig hur de jobbar? 5. Känsliga grupper - hur hantera olägenhets begreppet och ställa krav? 6. Solcellsparker - tematimme med Lst	
Helsingborg	Utbildning	Syftet med utbildningarna är att öka kunskapen hos handläggarna inom dessa områden.	1. Tematimmar/utbildning i kontroll av livsmedel som omfattas av marknadsförordningen. Förslagsvis olivolja och honung. Vi har kontakter som kan mkt om dessa produkter som vi kan vidareförmedla. 2. Provtagning förorenade områden 3. Pfas - nytt inom området, utmaningar m.m. 4. Grundvatten i tillsyn och provning, vattenverksamhet, gränsdragning kommun och Lst	

Helsingborg	Önskemål om tillsynsvägledning(vidarebefordras till Lst?)	Behov av tillsynsvägledning för liknande bedömningar i kommunerna.	1. Begravningsplatser - hantering grundvatten, risker kring smittspridning 2. Slam - ARV ska redovisa var deras slam sprids, hur ska tillsynsmyndigheter få tillgång till uppgifter?	
Ängelholm	Legionella i varmvatteninstallationer	Målet med aktiviteten är att ge kunskap om olika tekniska system för varmvatten för att kunna bedöma förslag till åtgärder och ställa rätt krav vid förekomst av legionella. De flesta miljöinspektörer känner till att varmvattentemperaturen är viktig för tillväxt av legionella men få har kunskap om vikten av rätt inställda varmvattencirkulationssystem, vad är VVC-retur, injustering av flöden i komplexa system system med flera huskroppar, handdukstorkarnas betydelse, avstängda utrymmen, kapade ledningar mm.	Föreläsning (gärna digitalt) med Boverket, Folkhälsomyndigheten och VVS-installatörerna. De har gemensamt givit ut handböcker och rapporter.	Ger ökad trygghet i handläggning av ärenden där det har påvisats legionella-bakterier i varmvattensystemet.
Ängelholm	Trafikbuller från vägar och järnvägar.	Syftet är att lära av varandra genom att ta del av hur större kommuner hanterar dels bullerklagomål och dels bullerfrågor i detaljplanearbetet. Gärna ta upp några intressanta bullerärenden och utgången av dessa. Få de större kommunernas hjälp med att tolka vad som avses med väsentlig ombyggnad dvs när lägre bullerriktvärden ska användas för äldre bebyggelse.	Digital tematimme	
Ängelholm	Fastighetsägartillsyn - fördjupning i tekniska installationer	Syftet med aktiviteten/aktiviteterna är att få fördjupning i olika tekniska system och egenkontroll/fackmannakontroll av dessa som tas upp vid fastighetsägartillsyn (ventilationssystem, energiuppvärmningssystem, varmvattensystem och VVC). Mer kunskap ger större trygghet i att ställa följdfrågor och kunna ifrågasätta och ställa krav.	Olika digitala tematimmar kring fastighetsägartillsyn som gärna får hållas av bransch-kunniga.	

Trelleborg	Vi ser ett behov av mer kunskap och samsyn mellan skånska kommuner, gällande tillsyn och bedömning vid rivningslov med hantering och anmälningskrav för olika avfallsfraktioner.	Vi ser ett behov av mer kunskap och samsyn mellan skånska kommuner, gällande tillsyn och bedömning vid rivningslov med hantering och anmälningskrav för olika avfallsfraktioner.	Miljöavdelningen i Trelleborg får av bygglovsavdelning möjlighet att yttra oss över inkomna anmälningar från verksamheter om rivningslov. I dessa ärenden gäller både bygglagstiftningen och miljöbalken. Det hade varit bra att diskutera och ta fram rutiner för denna typ av ärenden. Jag har uppfattat att tillsynen ser olika ut i kommunerna. Bristfällig hantering av rivningsavfall från verksamheter kan innebära en negativ påverkan på miljön.	Arbetet/resultatet kan presenteras för övriga skånska kommuner via Teams med en timmes information.
Ängelholm	Revaq-certifierat slam -anmälan om mellanlagring av avfall krävs men det är inte är anmälningsplikt att sprida slam	Revaq-certifierat slam är ett avfall som eventuellt blir en produkt? När i så fall övergår det till att bli en produkt? Det är inte anmälningspliktigt att sprida slammet men att lagra det kräver anmälan om mellanlagring av avfall. Hur ska vi handlägga informationen vi får? Kan vi skriva förbud? Naturvårdsverket behöver hjälpa till att reda ut begreppen och redovisa vad som gäller och hur vi bör handlägga slamspridningsärenden.	Digital Tema-timme med Naturvårdsverket.	
Lund	Med risk för att "slå in öppna dörrar", Vi har diskuterat olika idéer och områden men ser de största behoven för samverkansprojekt inom de tillsynsområden som den nationella tillsynsstrategin enligt miljöbalken kommer att generera.	Samtliga kommuner och förbund med tillsynsansvar kommer att få ökade krav både vad gäller rapportering och ren tillsyn och annat arbete, exempelvis koordinatsätta enskilda avlopp m.m. När alla samtidigt får utökade krav eller arbetsuppgifter är samverkan, samordning som mest effektivt.	se ovan	

Projekt

Organisation	Namn på projekt(förslag)	Tillsyns omr.	Bakgrund	Syfte och mål	Aktiviteter inom projekt	Behov av samverkan med andra aktörer
Kristianstad	Take away - återanvändbara matlådor och muggar	Livsmedel, miljöbalken	Tillsynsområdet är ett nytt område som börjar gälla 2024.	Bättre kunskapsläge kring tillsynen	Framtagande av checklista Informationsmaterial till verksamheter	Samverkan med eventuellt miljöinspektörer på kommunen, då det handlar om tillsyn enligt miljöbalken på livsmedelsverksamheter.
Söderåsens miljöförbund	- Operativt mål 5 - Ekologiska livsmedel - Operativt mål 12 - Kontroll av dem som släpper ut honung på marknaden - Operativt mål 15 - Plastprodukter med otillåtna naturmaterial - minska engångs emballage genom erbjuda servering i återanvändbara muggar och matlådor (Förordning "engångsprodukt förordningen" 2021:996)	Livsmedel	olika men främst att det finns mkt fusk runt dessa områden	för att kunna hjälpas åt med vägledning och stöd för att få en mer effektiv kontroll och för att hjälpas åt att öka kunskapen bland inspektörer.	checklistor, seminarium och projektgrupper	Olika för de olika områden/Projektet. Naturvårdsverket, SKR, Livsmedelsverket och Länsstyrelsen.
Landskrona	Råttor - Förebyggande arbete och samverkan	Hälsoskydd	Alla kommuner arbetar mer eller mindre med råttproblematik. Vägledning för att handlägga rättärenden för miljö- och hälsoskyddsinspektörer är begränsad. Tydliga avgränsningar för arbetet behövs. Rättärendena ser ofta mycket olika ut och det finns en stor gråskala med ärenden som bör eller inte bör hanteras. Råttor som är inne i lägenheten hos en hyresgäst är tydligt en akut olägenhet. Råttor	Målet är att skapa verktyg för att navigera i den stora gråskala som finns när man som miljö- och hälsoskyddsinspektör hanterat klagomål på råttor.	Vi ska arbeta för att skapa: - Konkreta dokument med vägledning hur miljöförvaltningar/miljökontor kan arbeta i frågan utifrån tips från erfarna kommuner. Navigera i gråskalan. - Samverkansmodeller för de förvaltningar och kommunägda bolag som är aktörer som har ansvar i frågan. Erfarna kommuner bidrar. - Lathund med avgränsningstips till miljö- och hälsoskyddsinspektörer. Konkreta ärenden som visar hur långt vi kan använda oss av miljöbalken när vi hanterar rätt-ärenden. Erfarna kommuner ingår i projektgrupp och lägger grund för föreläsningar/utbildningar/worskshops.	

			<p>i trapphuset likaså. Men bör ärenden hanteras där rättor påträffas på innegården, i miljöhus m.m. Hur ska man som inspektör resonera och hur långt kan vi ha rådighet inom miljöbalkens ramar att ställa krav på fastighetsägaren? Förvaltningarnas rådighet i frågan överlappar också varandra. Därför behöver erfarenheter lyftas från kommuner där samarbeten fungerat bra i sakfrågan mellan miljöförvaltningen, stadsbyggnadskontoret och teknik- och fritidsförvaltningen. Stadens huvudman är en nyckelaktör med rådighet att sätta ut fällor i VA-nätet. Kommunen brukar också ha ett avtal med ett skadedjursbekämpningsföretag, för kommunens verksamheter och det kommunala fastighetsbolaget, som kan vara bra att ha kontakt med. Det finns en begränsad mängd företag som anlitas för denna typ av frågor, så att ha en utarbetad kontakt till respektive företag kan underlätta mycket i det löpande lokala arbetet.</p>			
--	--	--	--	--	--	--

Landskrona	Radonmätning för hälsoskyddsverksamheter – vägledning, bedömning och samsyn	Hälsoskydd	Höga radonvärden i flerbostadshus kan relateras till 500 dödsfall årligen. Under pandemin började många kommuner i Sverige genomföra tillsyn av radon för flerbostadshus i stor skala. Tillsyn av radon på andra verksamheter såsom förskola, hotell m.m har också ökat, men inte i lika stor skala. I de sistnämnda områdena finns inte samma tydliga vägledning som för flerbostadshus där Strålskyddsmyndigheten 2013 kom ut med en metodbeskrivning. Kommuner behöver utbyta erfarenheter för effektivare arbete och bättre bedömningar och kravställande på fastighetsägare och verksamhetsutövare.	<p>a) Lärande: Erfarenhetsutbyte mellan miljöförvaltningar/miljökontor. För ökad kunskap och för att minska trösklarna att ta hjälp av varandra över kommungränserna för bättre och effektivare lokalt arbete. Det finns många bedömningar som är väldigt specifika i komplexa ärenden. Kontinuerlig kontakt över kommungränserna, utöver att ta fram ett gemensamt material för arbete och bedömning, är viktig.</p> <p>b) Lathund: Skapa checklistor för mer välgrundade beslut och bedömningar vad det gäller att granska radonmätningar och kravställande. Ett verktyg för hur metodbeskrivningen och annan vägledning inom området ska appliceras i komplexa fall.</p> <p>c) Ovanstående punkter leder till att tillsynsärenden kan bedrivas effektivare och bättre välgrundade krav kan ställas på fastighetsägare och verksamhetsutövare vilket resulterar i att mindre hyresgäster far illa på grund av radonvärden över riktvärdena.</p>	<p>I ett första skede kartläggs inom vilka områden inom hälsoskyddet som behovet är störst för vägledning, bedömning och samverkan. Förslagsvis genom att enkät skickas ut till kommunerna.</p> <p>I ett andra skede, när prioriterade områden är framtagna, lägga upp en arbetsplan med mål vad som ska uppnås inom projektiden.</p> <p>I ett tredje och sista skede sätta ihop en lättförståelig vägledning för bedömning och kravställande som kan appliceras i kommunernas lokala arbete.</p> <p>Erfarna kommuner ingår i projektgrupp och lägger grund för föreläsningar/utbildningar/worskshops.</p>	Strålskyddsmyndigheten är en självklar aktör som behöver vara med.
Malmö	Samverkansprojekt för uppsökande bostadstillsyn	Hälsoskydd	Med stöd enligt 26 kap. 1§ miljöbalken kan tillsynsmyndigheten bedriva uppsökande/egeninitierad bostadstillsyn med fokus	Syfte I Folkhälsomyndighetens nationella tillsynsstrategi 2022-2025 är inomhusmiljö i flerbostadshus ett fokusområde. Syftet med	Kartläggning av behoven, framtagning av en metod som är anpassad för de lokala förutsättningarna, utbildning (teoretisk och praktisk utefter behoven), handledningsmaterial,	Skånes kommuner och miljöförbund, Länsstyrelsen och Folkhälsomyndigheten.

		<p>på fastighetsövergripande problem i inomhusmiljön. Denna tillsyn bör riktas mot områden eller specifika fastigheter där det bedöms föreligga störst risk för olägenhet för de boendes hälsa. Faktorer som vägs in i valet av fastigheter för den uppsökande tillsynen kan vara tillsynsmyndighetens erfarenheter av fastighetsbeståndet, klagomål som inkommit gällande fastigheten, synpunkter som vidarebefordrats av andra organisationer och myndigheter, samt en utvändig inventering av indikatorer på brister i fastigheten.</p> <p>I Malmö stad har arbetet med uppsökande tillsyn konstaterats vara mycket effektivt för att komma till rätta med olägenheter för människors hälsa jämfört med traditionell händelsestyrd tillsyn. Dessutom är uppsökande tillsyn inte i enbart baserad på inkommande klagomål, vilket gör att tillsynen når även de som har låg kunskap om sina rättigheter. Vi vill poängtera vikten av att inventera de potentiella hälsoskyddsproblem som</p>	<p>projektet är att öka kompetens och samverkan inom detta område. Vi anser att det är lämpligt att göra insatsen under 2024, vilket är det år insatserna senast ska göras enligt den nationella tillsynsstrategin.</p> <p>Mål för projektet/aktiviteten Målet är att de kommuner och miljöförbund som samverkar inom Miljösamverkan Skåne ska ha bra verktyg för att arbeta med bostadstillsyn enligt den nationella tillsynsstrategin 2022-2025.</p>	<p>utbyte av erfarenheter, mallar och rutiner.</p>	
--	--	---	--	--	--

			finns i flerbostadshus för att sedan kunna utföra en effektiv tillsyn.			
Kristianstad	Tillsyn på tak- och fasadtvätt, blästring och andra underhållsarbeten som genererar ett potentiellt förorenat vatten.	Miljöfarlig verksamhet	När tak och fasader tvättas med högtryck och vid blästringsarbeten får man ett vatten som kan vara förorenat. Äldre färg kan innehålla metallpigment och plastfärg kan innehålla mjukgörare. Byggnadsmaterialen i sig kan också bidra med förorenande ämnen, t ex tak av koppar eller bly. Vattnet avleds förmodligen oftast till dagvattenanläggning eller direkt till mark. Blästring av ytor större än 500 m2 ska anmälas (MPF 16 kap 7§) men försiktighetsmått behöver vidtas även vid mindre arbeten.	Att öka kunskapen hos fastighetsägare, utförare och tillsynsmyndigheterna om miljöpåverkan från denna typ av verksamhet och hur miljöpåverkan kan minskas. Anmälan och tillsynen av verksamheterna ska syfta till att verksamheterna utförs så att hänsyns reglerna efterlevs dvs att: - verksamhetsutövaren har skaffat sig sådan kunskap om verksamheten så att eventuella skador på miljön har förebyggts - verksamhetsutövaren vidtar skyddsåtgärder för att undvika olägenheten för hälsa och miljö - de produkter som är minst skadliga för miljön väljs.	Nulägesanalys – Hur utförs den här typen av underhållsarbeten? Vilka krav ställs idag? Bedrivs någon aktiv tillsyn? Omvärldsbevakning – finns det kommuner som har jobbat mer med frågan (Gbg och Malmö). Framtagande av informationsmaterial till fastighetsägare och företag i branschen. Framtagande av riktlinjer för kommunernas tillsyn.	Kommunernas VA-avdelningar är en viktig part som bör involveras i arbetet. Kommunernas fastighetsavdelningar och/eller bostadsbolag som ofta är stora fastighetsägare.
Helsingborg	Energitillsyn	Miljöfarlig verksamhet	Finns med som fokusområde i Nationella strategin: Klimatfrågan är den största utmaningen vi står inför och hela samhället måste ställa om. Samtliga miljöfarliga verksamheter använder energi och alla måste bidra till en omfattande omställning av samhället. Energitillagringen påverkar flera miljömål på olika sätt vilket gör att effektiv energianvändning, med minskad energiproduktion	Under strategiperioden ska antalet nya eller uppdaterade energikartläggningar och energihushållningsplaner öka. Antalet verksamheter som har påbörjat genomförandet av åtgärdsplaner har ökat.	Utbildning, material, tillsyn	

			<p>som följd, bidrar positivt till många miljömål, exempelvis Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft och God bebyggd miljö. Generellt behöver lägstanivån för egenkontroll av energihushållning höjas.</p>				
Hässleholm	Take-away, hur tillsynar vi den nya lagstiftningen om engångsprodukter	Miljöfarlig verksamhet	<p>Som en del av EUs engångsplastdirektiv ska serveringar som tillhandahåller mat i engångsmatlåda och dryck i engångsmugg erbjuda kunden möjlighet att få maten och/eller drycken i återanvändningsbar matlåda och/eller mugg. De nya kraven börjar gälla 1 januari 2024. Det är den kommunala nämnden som har ansvar för tillsyn i fråga om hur bestämmelserna om att erbjuda återanvändbar matlåda/mugg uppfylls lokalt.</p>	<p>Ta fram gemensamma bedömningsgrunder för tillsyn som sker i gränsen mellan livsmedelsinspektörer och miljöinspektörer. Hur får vi bästa möjliga effekt på tillsynen, samt hur ska vi tillsyna denna nya lagstiftning</p>	<p>Arbetsgrupp bestående av livs- och miljöinspektörer Framtagande av checklistor Framtagande av förelägganden vid brister</p>	<p>Naturvårdsverket, angränsande län</p>	

Länsstyrelsen Skåne	Fokus bygg- och rivningsavfall utifrån återbruksperspektiv	Avfall	<p>En stor del i nationella avfallsflödena består av bygg- och rivningsavfall. Bygg- och rivningsavfall är reglerat både genom PBL och MB. Samtidigt är det flera delar i kedjan involverade, både materialleverantörer, bygg- och rivningsfirmor, avfallstransportörer, avfallsbehandlare, materialåtervinnare. Ett problem är att avfallsbehandlare gärna ser användandet som bygg- och rivningsavfall som materialåtervinning vid anläggande av sluttäckning eller konstruktion av bullervallar. Idag finns det flera material ex tegel, plastgolv, isolering, trä, stålkonstruktioner, inventarier som går att materialåteranvända. Samtidigt har byggbranschen börjat vakna för återbruk utifrån byggnaders behov av klimatdeklarationer. Det finns dock ett problem när det kommer till kvittblivningsperspektivet och vem som är avfallsåtervinnare eller inte. Detta och en hel del andra delar skulle behöva förtydligas för att skapa bra legalgrund för effektiv miljötillsyn.</p>	<p>Minskade avfallsvolymer, mindre illegal avfallshantering, ökad återbruk av byggmaterial. Miljömål God Bebyggd miljö: "Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas"</p>	<p>Ta material från Miljösamverkan Sydost och regionanpassa Checklistor för tillsyn på avfallsanläggningar med fokus på bygg- rivningsavfall och återbruk Checklistor för miljötillsyn på byggarbetsplatser Samordning mellan miljökontor och Plan- och byggkontor i aktuella kommuner.</p>	<p>Miljösamverkan sydost. Avfall Sverige, Naturvårdsverket, CC Build, Boverket, Lokala Plan och bygg kontor, LFM 30, byggföretagen</p>
---------------------	--	--------	---	---	---	--

Helsingborg	Avfall	Miljöfarlig verksamhet	Hantering av bygg- och rivningsavfall har i många fall stora brister bland annat när privatpersoner river och renoverar.	Ökad kunskap, bättre sortering, återbruk och återanvändning	Utbildning, ta fram infomaterial och ev tillsyn		
-------------	--------	------------------------	--	---	---	--	--